1

统战部[2018]3 号

关于在全校统战成员中开展“主题调查研究
积极建言献策”活动的通知

各民主党派基层组织、统战团体：

今年是学校建校 70 周年。为了深入贯彻党的十九大精神，

促进学校转型发展、服务地方经济建设，切实发挥我校广大统战

成员的人才优势、智力优势，为校庆献礼，在我校统战成员中继

续开展“主题调查研究 积极建言献策”活动。现就有关事宜通

知如下：

一、活动范围

学校中的民主党派成员，无党派人士，党外知识分子，党外

人大代表和政协委员，少数民族和有宗教信仰的教职员工，出国

和归国留学人员，港澳同胞及其亲属，台湾同胞及其亲属（包括

在大陆定居的台胞），海外侨胞和归侨侨眷等统一战线成员。

二、主要任务和内容

开展“主题调查研究 积极建言献策”主题活动的主要任务：

2

围绕学校和地方中心工作，以促进学校转型发展和地方经济社会

发展为出发点和落脚点，在做好教学、科研和管理等本职工作基

础上，开展服务经济、政治、文化、社会和生态文明建设的各项

活动，建言献策，建功立业。主要议题内容包括：

（一）振兴辽宁经济；

（二）服务鞍山；

（三）学校教学科研、教育管理和社会服务等工作（参考议

题见附件）。

三、活动形式和时间安排

1.各民主党派基层组织、统战团体通过组织统战成员围绕学

校中心工作(主要针对 2018 年上半年工作）开展专项考察调研,

学校予以资助部分调研差旅费。

2.召开座谈会汇总建议和意见，并及时将活动中的有关情况

整理形成调研及建言献策报告，以各基层组织为单位于 8 月 28

日前统一提交统战部。

3.统战部对统战成员提出的建议和意见（包括会议发言、电

子邮件、口头意见等）进行汇总梳理后向党委汇报,并将处理结

果反馈给各民主党派基层组织、统战团体。统战部要总结主题活

动开展中的成功经验，探索统战成员建言献策、建功立业长效机

制。

3

联系电话：5928077 邮箱：kdxctzb@126.com

附件：2018 年上半年建言献策调研参考议题

党委统战部

二〇一八年七月十七日

mailto:kdxctzb@126.com

4

附件：

2018 年上半年建言献策调研参考议题

1、高等教育“四个回归”如何体现在我校教育教学各项工

作中

2、围绕工程教育改革的新理念、新结构、新模式、新质量、

新体系，我校如何开展新工科建设

3、根据深化党和国家机构改革精神优化调整学校内设机构

4、国际化办学模式

5、科学合理的奖惩体系

6、专业结构优化调整

7、学生思想政治工作的方法技巧

8、如何提高本科生考研率

9、大数据背景下信息共享机制建设

10、高级职称聘期考核和中期考核退出机制

11、党外代表人士参政议政、建言献策的突出成果如何纳入

考核评价体系

12、高校精准扶贫的建议

13、设备仪器共享管理平台建设

14、教学单位基层组织建设研究

15、基层组织民主管理模式创新研究

16、大学生就业创业模式研究

5

17、如何提高课堂教学管理水平

18、课程育人的着力点研究

19、师德建设举措创新研究

20、校园经营服务网点规范化建设